Kitab-kitab fikih karya ulama Banjar yang dieksplor dalam bagian ini, sebagian telah membahas tema-tema bernuansa lingkungan tersebut, seperti yang akan diuraikan satu persatu berikut ini.

### 1. *Sabīl al-Muhtadīn* (ditulis 1193 – 1195 H/ 1779 – 1781 M)

*Sabīl al-Muhtadīn* yang ditulis Muhammad Arsyad Al-Banjari (1122-1227 H/ 1710-1812 M) diyakini sebagai kitab fikih pertama yang ditulis ulama Banjar. Steenbrink bahkan menyebut bahwa tidak ada tokoh yang mengarang begitu luas dan sistematis di bidang fikih dalam bahasa Indonesia (Melayu) seperti Muhammad Arsyad al-Banjari.<sup>24</sup> Penulisan ini menghabiskan waktu sekitar tiga tahun, dimulai tahun 1193 (tidak disebutkan tanggal dan bulannya) dan berakhir tanggal 27 Rabi' al-akhir 1195.<sup>25</sup>

Metode yang dipakai dalam menetapkan hukum-hukum fikih dalam kitab ini adalah deduktif, dan sebagian besar hukum fikih yang ditetapkan tidak mencantumkan dalil normatifnya.

### **3. Undang-Undang Sultan Adam (diundangkan 1251 H/1835 M)**

Undang-Undang Sultan Adam (selanjutnya disebut UUSA) adalah fikih yang menjadi hukum positif masyarakat Banjar pada masa pemerintahan Sultan Adam tahun 1825 hingga 1857. UUSA diundangkan setelah sepuluh tahun kekuasaannya berjalan.

Akan tetapi, berdasar perkiraan tahun kelahirannya, penulisan kitab ini terjadi pada abad ke-19 dan dijadikan referensi fikih pada abad tersebut dan abad sesudahnya di masyarakat Banjar. Sebagai bahan pelajaran fikih praktis, kitab ini pada mulanya hanya berupa catatan-catatan bahan pelajaran fikih yang kemudian dicetak pertama kali di Singapura pada tahun 1325 H/1907 M atas jasa seorang pedagang dari Nagara (salah satu kecamatan di Kabupaten Hulu Sungai Selatan Provinsi Kalimantan Selatan) yang membawanya ke Singapura.<sup>52</sup>

<sup>50</sup> Abdurrahman, 1998. "*Undang-Undang Sultan Adam dan Kedudukannya dalam Hukum Adat Banjar*" dalam Majalah Orientasi No.

Karena kitab ini merupakan cuplikan dari pasal-pasal tertentu kitab *Sabīl al-Muhtadīn*, khususnya dalam hukum ibadah, maka metode penetapan hukumnya tidak berbeda dari *Sabīl al-Muhtadīn* dalam bab ibadah, yaitu metode deduksi dan mengikuti pendapat-pendapat ulama sebelumnya.

**5. *Kitāb Tarjumah Asrār aṣ-Ṣalāh min 'Iddat Kutub al-Mu'tamidah* (bagian pertama ditulis tahun 1320 H/1910 M, bagian kedua ditulis tahun 1334 H/1915 M)**

Kitab ini ditulis oleh ʿAbd ar-Raḥmān Ṣiddīq bin Muḥammad ʿAfif Banjar, generasi kelima dari Muhammad Arsyad. Silsilah lengkapnya adalah: ʿAbd ar-Raḥmān Ṣiddīq bin Ṣafūra binti Mufti Muhammad Arsyad bin Asʿad bin Syarifah binti Muhammad Arsyad al-Banjari.

Pada rentang waktu itu, ia sempat melakukan lawatan ilmu ke Kelantan, Johor, dan Singapura. Terakhir, Abd ar-Raḥmān Ṣiddīq memutuskan untuk menetap di Sapat Indragiri. Di sini ia memangku jabatan sebagai mufti selama 27 tahun. Dia meninggal 4 Sya'ban 1358 H atau 10 Maret 1939 dimakamkan di Kampung Hidayat, Sapat Indragiri.<sup>56</sup>

---

<sup>55</sup> Bahran Noor Haira dkk.2008. *Ulama Banjar dan Karya-Karyanya dibidang Tauhid*. Banjarmasin: Puslit IAIN Antasari, h. 21.

<sup>56</sup> *Ibid.*, h. 21 – 32.

Kitab ini, sesuai dengan pendekatannya yang menggabungkan antara fikih dan tasawuf, metode penetapan hukumnya mengutamakan pendekatan deduksi dan intuisi. Intuisi sebagai bagian dari pengalaman batin yang bersifat individual (*religious experience*) tidak termasuk dalam pendekatan fikih.

## **6. Kitab *Risalah Rasam Parukunan* (ditulis tahun 1357 H/1938 M)**

Seperti terlihat dalam silsilah penulis, kecuali Sultan Adam, semuanya memiliki geneologi yang sama, yaitu berujung pada Muhammad Arsyad al-Banjari. Mulai dari Mufti Jamaluddin dengan *Parukunan*, Abdurrasyid Banjar dengan *Parukunan Besar Melayu* sampai ~ Abd ar-Rahmān Ṣiddīq Sapat dengan *Asrār aṣ-Ṣalāt*nya, kesemuanya keturunan al-Banjari. Adapun *Risalah Rasam Parukunan* ditulis oleh Haji Abdurrahman bin Haji Muhammad Ali dari Sungai Banar Amuntai, kurang lebih 200 km arah utara Banjarmasin. Tidak diketahui dengan jelas tahun lahir penulisnya, hanya disebutkan pada bagian akhir kitab ini bahwa "telah selesai hamba menterjemahkan/menyusun akan kitab ini dengan pertolongan Allah al-'Azīz al-Wahhāb pada tarikh 10 bulan Muharram tahun 1357 H berbetulan 12 Maret tahun 1938 M".<sup>61</sup> Dengan asumsi sekitar umur empat puluh tahun kitab ini ditulis, maka penulis ini kemungkinan lahir di akhir abad ke 19.

Kitab ini terbilang kitab kecil, jumlah halamannya hanya 69 halaman. Pembahasannya mencakup sepuluh pokok bahasan, yaitu.

- a.